
ORGANIZACE SPOJENÝCH NÁRODŮ 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



 Stíhají pachatele novodobých zločinů proti míru 
a lidskosti 

 Soudy posuzují vinu i nejvyšších politických 
představitelů zemí zúčastněných na konfliktu a 
jsou oprávněny vynášet tresty 

 Jako nejvyšší možný trest mohou udělit 
doživotní vězení, na které se nikdy nebude 
vztahovat žádná amnestie 

Tři hlavní zločiny: 
 zločiny proti míru 

 válečné zločiny 

 zločiny proti lidskosti 

 



 Je oprávněn vyšetřovat a trestat osoby 
zodpovědné na genocidu, zločiny proti 
lidskosti a válečné zločiny 

 Sídlí v nizozemském Haagu 

 



 Vojenské jednotky, které členské státy na 
základě příslušné rezoluce poskytnou OSN 
k udržování míru v nestabilních částech 
světa 

 Každý stát může sám rozhodnout, kam své 
vojáky vyšle 

 V rámci plnění úkolů spadají pod 
kompetenci OSN a jednotlivé vlády už na ně 
nemají přímý vliv 

 



 Rezoluce 
 Embargo 
 Sankce 
 Bojkot 
 Vojenský zásah 
 

 



 Mírová mise 
◦ Válečný konflikt je ukončen nebo se chýlí ke 

konci 
◦ Vojska nestojí na žádné straně konfliktu a pouze 

udržují mír v oblasti 
◦ Mají právo zasáhnout v omezené míře proti jeho 

narušitelům 
◦ Předpokladem pro mírovou operaci OSN je 

souhlas všech bojujících stran 

 Pozorovatelská mise 
◦ Posláni do místa napětí nebo konfliktu 
◦ Nesmějí do konfliktu zasahovat 

 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: 
Didaktis, 2008. ISBN 80-7358-122-0. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/OSN 

 

Vlastní zdroj. 


